АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  20 сентября 2024 года     № 787

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»

в связи с прогнозируемым опасным метеорологическим явлением

на территории муниципального образования ЗАТО Видяево

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» на основании Устава ЗАТО Видяево, в связи с неблагоприятными

погодными явлениями, усилением ветра в порывах 30 м/с по Мурманской

области и в целях защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО

Видяево от 20.09.2024 № 14/2024 «О введении режима функционирования

«Повышенная готовность»

п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести режим «Повышенная готовность» для сил Видяевского звена

территориальной подсистемы РСЧС с 12:30 20.09.2024 до 06.00 21.09.2024 (в

случае ослабления скорости ветра).

2. Установить режим «Повышенная готовность» реагирования для

органов управления и сил муниципального звена РСЧС. Режим

функционирования Видяевского звена РСЧС перевести из «Повседневная

готовность» в режим «Повышенная готовность».

 3. И.о. главного специалиста по ГО и ЧС администрации ЗАТО Видяево

(Черкасова С.В.) обеспечить постоянный контроль за нормальным

функционированием систем жизнеобеспечения населения и работой

социальных учреждений на территории ЗАТО Видяево.

4. Начальнику ЕДДС МКУ АСС ЗАТО Видяево (Цабадзе Д.Г.) уточнить

состав сил и средств Видяевского звена РСЧС, их готовность и оснащенность.

5. Муниципальное бюджетное учреждение «Управление муниципальной

собственности (служба заказчика) ЗАТО Видяево» (Цуканова О.А.) при

необходимости принять меры к своевременной очистки дорог на территории

ЗАТО Видяево.

6. Рекомендовать:

6.1. Начальнику ОМВД России по ЗАТО п. Видяево (Юдин Р.Б.):

- в случае ДТП и образовании заторов транспорта обеспечивать

беспрепятственный проезд к месту происшествия автомобилей скорой

медицинской помощи и других экстренных служб, участвующих в

обеспечении безопасности и жизнедеятельности населения;

- организовать охрану общественного порядка и предупреждение

участников дорожного движения об ограничении либо прекращения движения

на участках дорог, а также контроль и организацию дорожного движения на

участках перекрытых автодорог;

- при необходимости принять меры по эвакуации неисправных

автомобилей;

- при необходимости организовать осуществление на месте затора

распорядительно-регулировочных действий организации дорожного движения

транспорта в объезд места дорожно-транспортного происшествия и

проведения аварийно-спасательных работ.

6.2. Начальнику ФГКУ СПСЧ № 7 «СУ ФПС № 48 МЧС России» (Вехов

Н.Н.):

- обеспечить готовность необходимого количества техники и личного

состава к направлению для проведения первоочередных спасательных работ,

организации тушения пожаров (в случае возгорания поврежденных

автомобилей), проведения специальной разведки и контроля состояния

окружающей среды на месте затора (при необходимости);

- проведения мероприятий по локализации и ликвидации источников

опасности.

6.3. Руководителям организаций и предприятий:

- взять на особый контроль проведение работ и принятие мер по защите

населения, вынужденно остановившегося в заторах, ликвидации заторов и

нормализации дорожного движения;

- обеспечить работу дежурных служб организаций:

а) установление и поддержание связи с местом затора до полной его

ликвидации;

б) при необходимости направление к месту затора дополнительных сил

и средств;

в) анализ и обобщение данных поступивших с затора;

г) информирование оперативного дежурного ЕДДС ЗАТО Видяево о

складывающейся обстановке в ходе ликвидации затора.

7. Оперативному дежурному ЕДДС ЗАТО Видяево направить заявки

операторам сотовой связи, с которыми заключены соглашения, для

проведения СМС-оповещения населения об опасном метеорологическом

явлении в радиусе 10 км с географическими координатами 69.31817 северная

https://pandia.ru/text/category/organizatciya_i_regulyatciya_dorozhnogo_dvizheniya/

широта 32.79985 восточная долгота.

8.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

          9. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления ЗАТО Видяево: www.zatovid.ru.

          10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

          Глава ЗАТО Видяево                                                                    С.В. Богза

http://www.zatovid.ru/